UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 75, DE 26 DE JUNHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Tornar público o Local e Horário da Prova de Títulos e Prova Didática do Processo Seletivo
Simplificado de Professor Substituto objeto do Edital nº 43 de 29 de maio de 2019, publicado no
D.O.U em 30/05/2019, seção 3, p. 83-93, conforme abaixo:

Campus Arapiraca/Arapiraca
1 – Anestesiologia – Auxiliar – 20h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FAMED - Faculdade de

Medicina
Sala 10,
Bloco B

23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
FAMED - Faculdade de

Medicina
Sala 27,
Bloco C

26/07/2019 08:00

Campus Arapiraca/Arapiraca
2 – Clínica Médica - Pneumologia – Auxiliar – 20h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FAMED - Faculdade de

Medicina
Sala 32,
Bloco B

23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
FAMED - Faculdade de

Medicina
Sala 32,
Bloco B

26/07/2019 08:00

Campus Arapiraca/Arapiraca
3 – Clínica Médica - Gastroenterologia – Auxiliar – 20h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FAMED - Faculdade de

Medicina
Sala 09,
Bloco B

23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
FAMED - Faculdade de

Medicina
Sala 32,
Bloco B

26/07/2019 08:00

Campus Arapiraca/Arapiraca
4 – Medicina da Família e Comunidade – Auxiliar – 20h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Arapiraca/AL
Campus

Arapiraca/Arapiraca
Sala 01, Bloco

A
23/07/2019 09:00

DIDÁTICA Arapiraca/AL
Campus

Arapiraca/Arapiraca
Sala 04 B,
Bloco A

26/07/2019 09:00

Campus Arapiraca/Arapiraca
5 – Semiologia – Auxiliar – 20h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Arapiraca/AL
Campus

Arapiraca/Arapiraca
Sala 01, Bloco

A
23/07/2019 09:00

DIDÁTICA Arapiraca/AL
Campus

Arapiraca/Arapiraca
Sala 05 B,
Bloco A

26/07/2019 09:00

Campus Arapiraca/Arapiraca
7 – Física Geral – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Arapiraca/AL
Campus

Arapiraca/Arapiraca
Sala 11,
Bloco A

23/07/2019 09:00

DIDÁTICA Arapiraca/AL
Campus

Arapiraca/Arapiraca
Sala 17,
Bloco B

26/07/2019 09:00

Campus do Sertão/Delmiro Gouveia
8 – Gestão da Produção – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO
DE INÍCIO

TÍTULOS
Delmiro

Gouveia/AL

Campus do
Sertão/Delmiro

Gouveia

Coordenação de
Engenharia de

Produção
23/07/2019 08:00

DIDÁTICA
Delmiro

Gouveia/AL

Campus do
Sertão/Delmiro

Gouveia
Miniauditório1 26/07/2019 08:00

1 Retificado pelo Edital nº 86/2019-PROGEP de 22/07/2019

Campus do Sertão/Delmiro Gouveia
9 – Estradas e Pavimentação – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Delmiro

Gouveia/AL

Campus do
Sertão/Delmiro

Gouveia

Coordenação de
Engenharia Civil

23/07/2019 08:00

DIDÁTICA
Delmiro

Gouveia/AL

Campus do
Sertão/Delmiro

Gouveia

Laboratório de
Linguagens2

26/07/2019 08:00

Campus do Sertão/Delmiro Gouveia
10 – Expressão Gráfica – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Delmiro

Gouveia/AL
Campus do Sertão/Delmiro

Gouveia
COGEP 23/07/2019 08:00

DIDÁTICA
Delmiro

Gouveia/AL
Campus do Sertão/Delmiro

Gouveia
Sala
163

26/07/2019 08:00

Campus do Sertão/Delmiro Gouveia
11 – História das Humanidades – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Delmiro

Gouveia/AL

Campus do
Sertão/Delmiro

Gouveia

Coordenação de
História

23/07/2019 08:00

DIDÁTICA
Delmiro

Gouveia/AL

Campus do
Sertão/Delmiro

Gouveia
Sala 074 26/07/2019 08:00

Campus do Sertão/Delmiro Gouveia
12 – Ciência e Matemática – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Delmiro

Gouveia/AL

Campus do
Sertão/Delmiro

Gouveia

Coordenação de
Pedagogia

23/07/2019 08:00

2 Retificado pelo Edital nº 86/2019-PROGEP de 22/07/2019
3 Retificado pelo Edital nº 86/2019-PROGEP de 22/07/2019
4 Retificado pelo Edital nº 86/2019-PROGEP de 22/07/2019

DIDÁTICA
Delmiro

Gouveia/AL

Campus do
Sertão/Delmiro

Gouveia
Sala 155 26/07/2019 08:00

CECA
13 – Fundamentos de Energia – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS
Rio

Largo/AL
Centro de Ciências

Agrárias-CECA/UFAL
Sala 04 do Prédio da

Pós Graduação
23/07/2019 09:00

DIDÁTICA
Rio

Largo/AL
Centro de Ciências

Agrárias-CECA/UFAL
Sala 04 do Prédio da

Pós Graduação
26/07/2019 09:00

CTEC
14 – Transferência de Calor e Processos Térmicos – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO
DE INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
CTEC - Centro
de Tecnologia

Sala de Aula do PPGEQ -
Programa de Pós-Graduação

em Engenharia Química
23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
CTEC - Centro
de Tecnologia

Sala de Aula do PPGEQ -
Programa de Pós-Graduação

em Engenharia Química
26/07/2019 08:00

CTEC
15 – Eletrotécnica – Auxiliar – 20h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
CTEC - Centro de

Tecnologia
Sala A7 - Bloco

Antigo
23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
CTEC - Centro de

Tecnologia
Sala A7 - Bloco

Antigo
26/07/2019 08:00

EENF
16 – Saúde Coletiva – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL Escola de Enfermagem - EENF Sala 109 23/07/2019 13:006

DIDÁTICA Maceió/AL Escola de Enfermagem - EENF Sala 109 26/07/2019 08:00

5 Retificado pelo Edital nº 86/2019-PROGEP de 22/07/2019
6 Retificado pelo Edital nº 86/2019-PROGEP de 22/07/2019

EENF
17 – Saúde do Adulto e do Idoso – Assistente A – 20h

 CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL Escola de Enfermagem - EENF Sala 108 23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL Escola de Enfermagem - EENF Sala 108 26/07/2019 08:00

FALE
18 – Análise do Discurso – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO
DE INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FALE- Faculdade de

Letras (Corredor
“B”)7

Miniauditório Heliônia
Ceres8

23/07/2019 09:009

DIDÁTICA Maceió/AL
FALE- Faculdade de

Letras

Sala 12 - Bloco de Salas de
Aula Denilda Moura

(BSA1)
26/07/2019 09:0010

FALE
19 – Língua Espanhola – Auxiliar ou Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FALE- Faculdade de

Letras (Corredor “A”)11
Sala de Reuniões12 23/07/2019 14:0013

DIDÁTICA Maceió/AL
FALE- Faculdade de

Letras (Corredor “B”)14
Miniauditório

Heliônia Ceres15
26/07/2019 14:0016

FALE
20 – Língua Inglesa – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO
DE INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FALE- Faculdade de

Letras (Corredor
“B”)17

Miniauditório Heliônia
Ceres

23/07/2019 10:0018

7 Retificado pelo Edital nº 84/2019-PROGEP de 15/07/2019
8 Retificado pelo Edital nº 84/2019-PROGEP de 15/07/2019
9 Retificado pelo Edital nº 84/2019-PROGEP de 15/07/2019
10 Retificado pelo Edital nº 84/2019-PROGEP de 15/07/2019
11 Retificado pelo Edital nº 84/2019-PROGEP de 15/07/2019
12 Retificado pelo Edital nº 84/2019-PROGEP de 15/07/2019
13 Retificado pelo Edital nº 84/2019-PROGEP de 15/07/2019
14 Retificado pelo Edital nº 84/2019-PROGEP de 15/07/2019
15 Retificado pelo Edital nº 84/2019-PROGEP de 15/07/2019
16 Retificado pelo Edital nº 84/2019-PROGEP de 15/07/2019
17 Retificado pelo Edital nº 84/2019-PROGEP de 15/07/2019
18 Retificado pelo Edital nº 84/2019-PROGEP de 15/07/2019

DIDÁTICA Maceió/AL
FALE- Faculdade de

Letras

Sala 15 - Bloco de Salas
de Aula Denilda Moura

(BSA1)
26/07/2019 10:0019

FAMED
21 – Saúde e Sociedade – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FAMED - Faculdade de

Medicina
Sala 09,
Bloco B

23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
FAMED - Faculdade de

Medicina
Sala 26,
Bloco C

26/07/2019 08:00

FAMED
22 – Ginecologia – Auxiliar – 20h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FAMED - Faculdade de

Medicina
Sala 10,
Bloco B

23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
FAMED - Faculdade de

Medicina
Sala 20,
Bloco C

26/07/2019 08:00

FAMED
23 – Clínica Cirúrgica Ambulatorial – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FAMED - Faculdade de

Medicina
Sala 13,
Bloco B

23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
FAMED - Faculdade de

Medicina
Sala 08,
Bloco A

26/07/2019 08:00

FAU
24 – Projeto Arquitetônico – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FAU - Faculdade de

Arquitetura e Urbanismo
PPGAU - Sala de

Aula 01
23/07/2019 09:00

DIDÁTICA Maceió/AL
FAU - Faculdade de

Arquitetura e Urbanismo

Sala de
Reuniões da

FAU
26/07/2019 09:00

19 Retificado pelo Edital nº 84/2019-PROGEP de 15/07/2019

FAU
25 – Projeto de Produto - Design – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FAU - Faculdade de

Arquitetura e Urbanismo
PPGAU - Sala de

Reuniões 01
23/07/2019 09:00

DIDÁTICA Maceió/AL
FAU - Faculdade de

Arquitetura e Urbanismo
PPGAU - Sala de

Reuniões 03
26/07/2019 09:00

FAU
26 – Linguagem e Representação (A) – Assistente A – 20h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FAU - Faculdade de

Arquitetura e Urbanismo
PPGAU - Sala de

Reuniões 02
23/07/2019 09:00

DIDÁTICA Maceió/AL
FAU - Faculdade de

Arquitetura e Urbanismo
PPGAU - Sala de

Aula 02
26/07/2019 09:00

FAU
27 – Linguagem e Representação (B) – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
FAU - Faculdade de

Arquitetura e Urbanismo
PPGAU - Sala de

Reuniões 03
23/07/2019 09:00

DIDÁTICA Maceió/AL
FAU - Faculdade de

Arquitetura e Urbanismo
Ateliê 4 26/07/2019 09:00

ICBS
28 – Microbiologia – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
ICBS - Instituto de Ciências

Biológicas e da Saúde
Sala de Reniões

da Direção
23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
ICBS - Instituto de Ciências

Biológicas e da Saúde
Sala 107 26/07/2019 08:00

ICBS
29 – Zoologia e Sistemática Filogenética – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
ICBS - Instituto de

Ciências Biológicas e da
Saúde

Sala do Setor de
Biodiversidade

23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
ICBS - Instituto de

Ciências Biológicas e da
Saúde

Sala 104 26/07/2019 08:00

CTEC
30 – Mecânica e Resistência dos Materiais (A) – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
CTEC - Centro de

Tecnologia
Sala de Aula do

LEMA
23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
CTEC - Centro de

Tecnologia
Sala de Aula do

LEMA
26/07/2019 08:00

CTEC
31 – Mecânica e Resistência dos Materiais (B) – Assistente A – 20h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
CTEC - Centro de

Tecnologia
Sala B2 - Bloco

Antigo
23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
CTEC - Centro de

Tecnologia
Sala B2 - Bloco

Antigo
26/07/2019 08:00

ICHCA/COS
32 – Legislação e Ética em Comunicação – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
COS - Bloco de Comunicação

Social
Sala
16

23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
COS - Bloco de Comunicação

Social
Sala
16

26/07/2019 08:00

ICHCA/COS
33 – Jornalismo de Rádio e Televisão – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
COS - Bloco de Comunicação

Social
Sala
15

23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
COS - Bloco de Comunicação

Social
Sala
15

26/07/2019 08:00

ICHCA/COS
34 – Teorias da Comunicação – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
COS - Bloco de Comunicação

Social
Sala
04

23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
COS - Bloco de Comunicação

Social
Sala
04

26/07/2019 08:00

ICS
35 – Ciências Sociais – Assistente a – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
ICS - Instituto de
Ciências Sociais

Auditório Paulo
Décio

23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
ICS - Instituto de
Ciências Sociais

Auditório Paulo
Décio

26/07/2019 08:00

CTEC
37 – Sistemas Oceânicos – Assistente a – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
CTEC - Centro de

Tecnologia
Sala A1 - Bloco

Antigo
23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
CTEC - Centro de

Tecnologia
Sala A1 - Bloco

Antigo
26/07/2019 08:00

CTEC
38 – Infraestrutura de Transportes – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
CTEC - Centro de

Tecnologia
Sala B7 - Bloco

Novo
23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
CTEC - Centro de

Tecnologia
Sala B7 - Bloco

Novo
26/07/2019 08:00

CEDU
41 – Educação Infantil (A) – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
Centro de Educação -

CEDU
Sala de

Seminários
23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
Centro de Educação -

CEDU
Sala de

Seminários
26/07/2019 08:00

CEDU
42 – Educação Infantil (B) – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA HORÁRIO DE INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL Centro de Educação - CEDU Sala 14 23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL Centro de Educação - CEDU Sala 14 26/07/2019 08:00

CEDU
43 – Linguagem - Língua Portuguesa - Educação – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
Centro de Educação -

CEDU
Sala 213 23/07/2019 14:00

DIDÁTICA Maceió/AL
Centro de Educação -

CEDU
Auditório do

CEDU
26/07/2019 08:00

Campus Arapiraca/Arapiraca
44 – Desenvolvimento e Aprendizagem – Auxiliar – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Arapiraca/AL
Campus

Arapiraca/Arapiraca
Sala 11,
Bloco A

23/07/2019 09:00

DIDÁTICA Arapiraca/AL
Campus

Arapiraca/Arapiraca
Sala 13,
Bloco B

26/07/2019 09:00

Campus Arapiraca/Arapiraca
45 – Morfologia – Assistente A – 20h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Arapiraca/AL
Campus

Arapiraca/Arapiraca
Sala 01,
Bloco A

23/07/2019 09:00

DIDÁTICA Arapiraca/AL
Campus

Arapiraca/Arapiraca
Sala 11,
Bloco A

26/07/2019 09:00

1. As provas ocorrerão observando horário local;
2. A data e horário do sorteio do ponto e dos grupos da prova didática serão divulgados

juntamente com o resultado da prova de títulos a ser fixado no Quadro de Avisos do local de

realização do concurso, com a respectiva pontuação, indicando a aprovação ou reprovação de cada
candidato;

3. Os candidatos estão dispensados de comparecer à sessão de apuração da prova de
títulos, a referida sessão ocorrerá apenas na presença da Banca Examinadora, sendo de
responsabilidade do candidato tomar ciência do resultado desta etapa.

Carolina Gonçalves de Abreu Valença
Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 77, DE 27 DE JUNHO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Tornar público o Local e Horário da Prova de Títulos e Prova Didática do Processo Seletivo
Simplificado de Professor Substituto objeto do Edital nº 43 de 29 de maio de 2019, publicado no
D.O.U em 30/05/2019, seção 3, p. 83-93, conforme abaixo:

ICBS
39 – Botânica – Assistente A – 40h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
ICBS - Instituto de Ciências

Biológicas e da Saúde
Sala
20

23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
ICBS - Instituto de Ciências

Biológicas e da Saúde
Sala
20

26/07/2019 08:00

ICBS
40 – Fisiologia Humana e Biofísica– Assistente A – 20h

 CIDADE LOCAL SALA DATA
HORÁRIO DE

INÍCIO

TÍTULOS Maceió/AL
ICBS - Instituto de Ciências

Biológicas e da Saúde
Sala
17

23/07/2019 08:00

DIDÁTICA Maceió/AL
ICBS - Instituto de Ciências

Biológicas e da Saúde
Sala
17

26/07/2019 08:00

1. As provas ocorrerão observando horário local;
2. A data e horário do sorteio do ponto e dos grupos da prova didática serão divulgados

juntamente com o resultado da prova de títulos a ser fixado no Quadro de Avisos do local de
realização do concurso, com a respectiva pontuação, indicando a aprovação ou reprovação de cada
candidato;

3. Os candidatos estão dispensados de comparecer à sessão de apuração da prova de
títulos, a referida sessão ocorrerá apenas na presença da Banca Examinadora, sendo de
responsabilidade do candidato tomar ciência do resultado desta etapa.

Carolina Gonçalves de Abreu Valença
Pró-Reitora